[67] I cannot justly<sup>5</sup> describe the delight you feel when you see *the force of all the things that are produced by the earth. That force begets those great trunks and boughs growing out of the trifling seed, the grape pit, or the minute seeds of the other fruits and roots that give so much pleasure in gardens, orchards, and meadows. Their care and even their very nature give joy. And then there is the irrigation, the digging of ditches, and the turning of the soil that make the earth so much more fertile.* And what about the grafting of pear trees and apple trees, when you make a wild, rugged, and useless tree into a domesticated, pleasant, and useful one? How great is the *pleasure in grazing cattle, in milking, in the new chicken growing comb and claws, in the swarms of bees and the variety of all the flowers.*<sup>6</sup> And what shall I say about the joys of hunting and fishing and about bird catching?

---

<sup>1</sup> Proverbs, 16, 8

<sup>2</sup> Cicero: *De Senectute*, 15.53, slightly rephrased. Cf. also *De officiis*, 1.42.151

<sup>3</sup> "when it emerges"

<sup>4</sup> Cicero: *De senectute*, 15.51, slightly rephrased

<sup>5</sup> "satis" = enough

<sup>6</sup> Cicero: *De senectute*, 15.52, slightly rephrased

[68] Omnia ista licita et honesta sunt exercitia, voluptatesque permissae, quae suscipiuntur ex eis. Si modo rerum istarum studio ab aliis iustitiae et pietatis officiis non cessatis, si statis contenti fortuna vestra, si nulli infertis injuriam<sup>1</sup>: credite mihi, facile vobis est caelum acquirere in hac vestra communi et rustica vita. Hinc est, quod inter rusticos<sup>2</sup> quam inter<sup>3</sup> urbanos homines, qui feliciter viverent, facilius sunt reperti, sicut de Aglao<sup>4</sup> Arcade ruris cultore, qui rege Persarum {23r} {23r} felicitior judicatus fuit. Solon autem, unus e VII sapientibus, interrogatus a rege Lydiae potentissimo, qui ei viderentur esse felices, non reges aut magnates urbiumque cultores, aut hos, quos dicimus nobiles, sed eos, qui sine fama forent ignorarentque vitia, respondit esse felices. Cujusmodi homines in rure saepius quam in urbibus reperiuntur.

[69] Vos tamen, si vultis esse felices - debetis autem omnes velle - non invidere divitibus debetis, sed scire, quia *magnae divitiae sunt lege naturae composita paupertas*, ut<sup>5</sup> Seneca dicit<sup>6</sup>; ne plus cupere, quam adsit, ac laetari vos esse pauperes, quia segura est paupertas et expedita; nec de cibo anxios vos<sup>7</sup> esse<sup>8</sup> oportet, quia facile est pascere paucos ventres bene institutos et nihil aliud aliud desiderantes quam impleri. *Parvo fames constat, magno fastidium*. Quod si haec perfectiora non potestis attingere nec paupertatem quasi divitias reputare, hoc saltem efficite, ne vel divitias in prima felicitatis parte ponatis, vel paupertatem in ultimo miseriarum statu collocetis, quia *divitiarum saepe frons hilaris, multis<sup>9</sup> intus amaritudinibus est referta. Et paupertatis horridior aspectus certis bonis et solidis nonnumquam<sup>10</sup> abundat*. Et si divitias laudatis, dicite cum Sapiente: *Quia bona est substantia, cui non est peccatum in conscientia*.